(Page 94. Entre la chose comprise et l'opération qui comprend.)

Illud verum est de eo quod intellectus dicit, non operations quæ id dicit. Ibid.

XL.

(Page 94. Entre la chose comprise et l'opération qui comprend.)

Intellectus possibilis (sive activus) *est aliqua pars hominis, et est dignissimum et formalissimum in ipso. Ergo ab eo speciem sortitur et non ab intellectu passivo. — Intellectus possibilis probatur non esse actus corporis alicujus, propter hoc quod est cognoscitivus omnium formarum sensibilium in universali. Nulla igitur virtus cujus operatio se extendere potest ad universalia formarum sensibilium, potest esse actus alicujus corporis.* S. Thom., *ibid.*, lib. II, cap. LX, n° 3-4. — *Scientia non est in intellectu passivo, sed in intellectu possibili. Ibid.*, n° 8. — *Intellectus possibilis... per-*

fcitur per species intelligibiles à phantasmatis abstractas. Ibid., n° 15. — Sensus non est cognoscitivus nisi singularium... per species individuales receptas in organis corporalibus : intellectus autem est cognoscitivus universalium. Ibid., lib. II, cap. LXVII, n° 2. — Sensus non cognoscit incorporalia, nec se ipsum, nec suam operationem, visus enim non videt se ipsum, nec videt se videre. Ibid., n° 3-4.

Ce petit nombre de citations suffit, je pense, pour justifier les assertions de l'interlocuteur au sujet de S. Thomas. On peut y lire en passant la condamnation de Condillac, si ridicule avec ses *sensations transformées*, si obstinément brouillé avec la vérité, que lorsqu'il l'a rencontré par hasard, il s'écrie : *Ce n'est pas elle!*

(Note de l'Éditeur.)

XLI.

(Page 101. C'est un devoir sacré pour nous d'y concourir de toutes nos forces.)

Quoique l'esprit général du passage indiqué soit rendu, il vaut la peine d'être cité en original, vu surtout l'extrême rareté du livre dont il est tiré.

Velim autem ut (unusquisque) ita per se sentiat quem fructum non modò res litteraria, sed etiam res christiana ex his nostris lucubrationibus perceptura sit, ut nostrâ admonitione non indigeat; et tam etsi quid commodi imprimis religioni attulerimus nondum cuique fortassis illico apparebit, tamen veniet tempus quum non ita obscurum erit. Equidem singulare cœlestis Numinis beneficium esse arbitror quòd omnes omnium gentium linguæ quæ ante hos ducentos annos maximè ignorantia tegebantur, aut patefactæ sunt bonorum virorum industria aut adhuc producuntur. Nam si destinationem æternæ majestatis et in futurum tempus consilia divinæ mentis ratio investigare non potest, tamen existant jam multa Providentiæ istius argumenta ex quibus majus aliquid agitari sentiamus, quòd votis expetere pium sanctumque est : pro virili autem manus præbere, et vel minimam materiam comportare unicè gloriosum.